__________________________________________________________________________________

ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA (517ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1
DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte dias do mês de junho do ano de dois 2
mil e treze, às dez horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela professora 3
THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: GUSTAVO 4
BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CAROLINA PESCATORI CÂNDIDO DA 5
SILVA (TITULAR)/FAU, ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA 6
CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR 7
RIEHL (TITULAR)/FEF, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ÍCARO CAMARGO 8
BATISTA (TITULAR)/FM, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA 9
REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, CECÍLIA 10
DE ALMEIDA BORGES (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, CÁSSIO COSTA 11
LARANJEIRAS (TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, 12
ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI 13
(TITULAR)/IP, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO 14
MARTINS (TITULAR)/IQ, EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL), JANAÍNA DE 15
AQUINO FERRAZ (Diretora do INTERFOCO) e VALDIR A. STEINKE (Diretor da DTE). Foi 16
justificada a ausência dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA/DCE, 17
CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, ERLANDO DA SILVA RÊSES 18
(TITULAR)/FE, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS e VÂNIA 19
CARVALHO PINTO (TITUTAR)/IREL. Participaram da reunião: professora Sheila Giardini 20
Murta/IP e Renata Vicente Bastos (Museu de Ciência e Tecnologia). 1) Aberta a sessão, a professora 21
Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 informou que o 22
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE concedeu parecer não favorável à indicação da 23
professora Simone Aparecida Lisniowski, suplente da Faculdade de Educação – FE na Câmara de 24
Extensão, por entender que a docente está em estágio probatório, conforme determina a Resolução do 25
CEPE nº 104/2011. Além da professora Simone, há outros docentes que também estão em fase de 26
estágio probatório, mas que tiveram parecer favorável do CEPE e, portanto, estão atuando como 27
membros da CEX. Diante da importância e da urgência da deliberação do assunto, o Colegiado da 28
CEX sugeriu que fosse encaminhado um memorando ao CEPE para solicitar a revisão das normas de 29
indicação de docentes para compor as Câmaras. Professora Thérèse acatou a sugestão e disse que fará 30
o encaminhamento ao CEPE. Desta forma, todas as participações da professora Simone na CEX serão 31
convalidadas. 1.2 Divulgou o X Seminário Capixaba sobre o Ensino da Arte, no período de dezoito a 32
vinte e um de junho de dois mil e treze, no Teatro Universitário da Universidade Federal do Espírito 33
Santo – UFES/Vitória. 1.3 Comunicou que há uma proposta de parceria entre a UnB e o Ministério da 34
Cultura – MinC que tratará de Economia Criativa. A proposta está em análise na Diretoria de Apoio a 35
Projetos Acadêmicos – DPA e aguarda aprovação do convênio. Depois da aprovação, o DEX 36
disponibilizará bolsas para iniciar os trabalhos do projeto. 1.4 Foi proposta uma segunda parceria entre 37
a UnB e o Ministério da Cultura – MinC para capacitação de agentes culturais por meio da criação de 38
cursos de extensão de duzentas horas em módulos/EAD com a possibilidade de conversão para cursos 39
de graduação, com um acréscimo de cento e sessenta horas, e, ao final dos cursos, será exigida a 40
apresentação de um projeto aplicável. 1.5 Uma terceira proposta de parceria foi entre a UnB, o 41
Ministério da Cultura – MinC e o Ministério da Educação – MEC de curso de capacitação de gestores 42
públicos. Professora Thérèse informou que a Faculdade de Educação/FE e Faculdade de Comunicação 43
– FAC já estão em fase de articulação para a criação do curso. 1.6 Uma quarta proposta de parceria foi 44
entre a UnB, o Ministério da Integração Nacional, a Superintendência do Desenvolvimento do Centro-45
Oeste – Sudeco e o DataUnB para mapear as vocações econômicas da RIDE/DF e Entorno. Senhora 46
Renata Vicente Bastos, do Museu de Ciência e Tecnologia, procedeu ao seguinte informe: 1.7 47
comunicou que foram encaminhadas cartas-convite aos departamentos acadêmicos da UnB para 48
participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. O evento acontecerá no período de vinte e um 49

__________________________________________________________________________________

a vinte e sete de outubro do corrente ano e contará com a exposição de resumos e banneres dos 50
projetos aprovados pelos editais. Professor Rudi/FGA procedeu ao seguinte informe: 1.8 informou que 51
a Comissão de Análise do Edital PIBEX 2013 identificou aproximadamente trinta e cinco inscrições 52
envolvendo técnicos administrativos, professores visitantes e inativos como coordenadores das 53
propostas, o que inviabiliza as ações de extensão, haja vista que o Decreto nº 7.416, de 30 de dezembro 54
de 2010, não permite a concessão de bolsas de extensão e de permanência para coordenadores 55
docentes que não estejam em efetivo exercício na instituição. A referida comissão discutirá, então, a 56
conduta adequada para o ajuste dessas inscrições. Professora Thérèse procedeu ao seguinte informe: 57
1.9 propôs ao Colegiado da CEX que os PPEACs encaminhados para renovação não sejam mais 58
submetidos a uma nova aprovação na Câmara de Extensão quando houver somente mudança de 59
coordenação da proposta. A proposta foi colocada em votação, sendo aceita pela maioria, com uma 60
abstenção, e a decisão será repassada à Comissão de Revisão das Normas da Câmara de Extensão. 61
Além disso, propôs que sejam sempre designados dois coordenadores nos PPEACs propostos, e 62
esclareceu ao Colegiado que consultará a Procuradoria Jurídica – PJU da UnB para verificar quanto à 63
legitimidade de estabelecer a mudança proposta, bem como quanto à nomenclatura dos coordenadores 64
– por exemplo, um coordenador geral, outro pedagógico. Gustavo Belisário/DCE procedeu ao seguinte 65
informe: 1.10 Despediu-se do Colegiado da Câmara de Extensão e agradeceu a todos pela 66
oportunidade de participar da CEX e de contribuir com as discussões da extensão universitária. Dando 67
início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) 68
Aprovação da Ata da Quingentésima Décima Sexta Reunião Ordinária, realizada aos vinte e três 69
dias do mês de maio do ano de dois mil e treze. Deliberação: Aprovada com uma abstenção. 3) 70
Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: 71
EVENTO: XII ENCONTRO NACIONAL E VII ENCONTRO LATINO AMERICANO DE 72
CONFORTO CONSTRUÍDO (51776) – FAU, para o período de 25/09/2013 a 27/09/2013; CURSO: 73
GESTÃO ECONÔMICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (51906) - CIORD, para o período de 01/10/2013 74
a 31/10/2013; CURSO: AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESTRATÉGICA (51905) - CIORD, para o 75
período de 01/08/2013 a 29/08/2013; CURSO: VIVER CORE ENERGETICS (51723) - FEF, para o 76
período de 08/06/2013 a 20/10/2013; CURSO: EDUCAÇÃO PARA APOSENTADORIA: 77
PROMOÇÃO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 78
FEDERAL (51423) - IP, para o período de 07/07/2013 a 01/12/2013; MINICURSO: HISTÓRIA, 79
REPRESENTAÇÕES SOCIAIS E IDENTIDADES NACIONAIS (52118) - FAC, para o período de 80
12/07/2013 a 17/07/2013. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos financeiros, sem 81
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 82
Secretaria da Câmara de Extensão. b) As propostas de atividades de extensão: CURSO: 83
CAPACITAÇÃO DE GESTORES DO CEAD-UnB (51813) - CEAD, para o período de 29/05/2013 a 84
30/08/2013; EVENTO: SEMANA PEDAGÓGICA (51513) - FEF, para o período de 10/06/2013 a 85
14/06/2013; EVENTO: REUNIÕES DO LAGERI – 1/2013 (51746) - IH, para o período de 29/05/2013 86
a 19/07/2013; MINICURSO: PRODUÇÃO DE MEDICAMENTOS SÓLIDOS (51562) - FCE, para o 87
período de 01/07/2013 a 10/07/2013; MINICURSO: PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE COMPRIMIDOS 88
E SUAS PARTICULARIDADES (51500) - FCE, para o período de 30/06/2013 a 01/07/2013; CURSO: 89
CURSO DE EXTENSÃO EM FARMACOLOGIA CLÍNICA DO SNC (51499) - FS, para o período 90
de 06/07/2013 a 20/07/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem 91
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 92
Secretaria da Câmara de Extensão. c) A proposta de atividade de extensão: PROJETO: REUMATO - 93
ATENDIMENTO TERAPÊUTICO OCUPACIONAL A PACIENTES COM DOENÇAS 94
REUMÁTICAS (51990) – FCE, para o período de 05/08/2013 a 03/08/2015. Deliberação: Aprovada 95
sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 96
financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) As 97
propostas de atividades de extensão: CURSO: VALORAÇÃO ECONÔMICA DE ATIVOS E 98

__________________________________________________________________________________

PASSIVOS AMBIENTAIS (51822) - CIORD, para o período de 03/09/2013 a 03/10/2013, foi 99
aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 100
financeiros para o DEX, condicionada à indicação do valor de recolhimento do FAI; MINICURSO: I 101
COLÓQUIO DE FOTOGRAFIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA: FRONTEIRAS E 102
TRANSGRESSÕES NA FOTOGRAFIA CONTEMPORÂNEA (51948) - FAC, para o período de 103
01/07/2013 a 02/07/2013, foi aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 104
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à correção do tipo de ação, de 105
minicurso para evento. e) As propostas de atividades de extensão: EVENTO: III FEIRA DE 106
NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (51818) - CDT, para o período de 18/07/2013 a 18/07/2013, foi aprovada 107
sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 108
financeiros para o DEX, condicionada à revisão da carga horária e da periodicidade da proposta; 109
EVENTO: ESTAÇÃO EMPREENDEDORISMO (51810) - CDT, para o período de 01/07/2013 a 110
13/12/2013, foi aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 111
extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada às correções a seguir: a) pg. 01: carga-112
horária não contempla as cargas-horárias dos membros alocados. b) pg. 01: periodicidade anual, porém 113
as datas início/término estão semestrais; CURSO: MISNA 2013 (51538) - IL, para o período de 114
23/05/2013 a 31/07/2013, foi aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 115
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada a esclarecimentos sobre custo, 116
carga-horária e público-alvo; CURSO: SIMPÓSIO INTERNACIONAL - ESTUDOS SOCIAIS DE 117
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PRODUÇÃO CONHECIMENTO UNIVERSIDADE (51842) - FE, para 118
o período de 15/08/2013 a 05/12/2013, foi aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem 119
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada ao esclarecimento 120
sobre o período de quatro meses de duração; MINICURSO: CONTROLE ATÓXICA E GESTÃO 121
INTEGRADA DE PRAGAS (52133) - FCI, para o período de 21/10/2013 a 22/10/2013, foi aprovada 122
sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 123
financeiros para o DEX, condicionada à revisão e ao esclarecimento dos seguintes itens: pg. 03 – 124
carga horária não compatível com o conteúdo programático, pg. 03 – data: início e término, pg. 03 – 125
esclarecer como será feita a divulgação pela internet, pg. 09 – anexar uma planilha de gastos. f) A 126
proposta de atividades de extensão: EVENTO: SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 127
(51561) - FCE, para o período de 06/07/2013 a 07/07/2013, foi reprovada. A proposta não está de 128
acordo com as normas do DEX, pois não atende à obrigatoriedade de participação da comunidade 129
externa, requisito exigido pelo caput do artigo quarto da Resolução nº 2/2012 da CEX/UnB. g) As 130
propostas de atividades de extensão: PROJETO: LIGA DO RISO DA UNB (51369) - FS, para o período 131
de 28/05/2013 a 31/05/2015; PROJETO: RODA DE DEBATE: CRACK, OUTRAS DROGAS E 132
VULNERABILIDADES ASSOCIADAS (51554) - FCE, para o período de 24/06/2013 a 24/06/2015; 133
PROJETO: CUIDANDO DE SUJEITOS EM PRIMEIRAS CRISES DO TIPO PSICÓTICO PELA 134
REDE SOCIAL E O COTIDIANO (51553) - FCE, para o período de 24/06/2013 a 24/06/2015. 135
Deliberação: aprovadas ad referendum no dia seis de junho e homologadas na quingentésima décima 136
sétima Reunião Ordinária, realizada no dia vinte de junho, sem movimentação de recursos financeiros, 137
sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. h) A proposta de atividade 138
de extensão: PROJETO: ESTUDOS ESPECIALIZADOS E PLANOS ESTRATÉGICOS COM FOCO 139
NA CADEIA PRODUTIVA DE ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA (51722) - CEAM, 140
para o período de 02/08/2013 a 02/08/2015, foi aprovada ad referendum condicionada a 141
esclarecimentos quanto ao real valor de receita (há números divergentes na documentação), no dia seis 142
de junho, e homologada na quingentésima décima sétima Reunião Ordinária, realizada no dia vinte de 143
junho, com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 144
financeiros para o DEX. Houve três abstenções. i) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: 145
DEFICIÊNCIA E DIREITOS (51867) - IH, para o período de 13/06/2013 a 14/06/2013, foi aprovada 146
ad referendum no dia sete de junho e homologada na quingentésima décima sétima Reunião Ordinária, 147

__________________________________________________________________________________

realizada no dia vinte de junho, sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas 148
de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. j) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: 149
FARMACÊUTICO: PROFISSIONAL DE GRANDE IMPACTO PARA A SOCIEDADE (51559) - 150
FCE, para o período de 20/07/2013 a 20/07/2014; PROGRAMA: BIOGAMA - RECICLAGEM DE 151
ÓLEO DE FRITURA E CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL A PARTIR DE COLETA SELETIVA 152
NA COMUNIDADE DO GAMA – DF (51835) - FGA, para o período de 01/07/2013 a 01/07/2014; 153
PROJETO: PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UM ACERVO CINEMATOGRÁFICO E 154
IMPLEMENTAÇÃO DE UM CINECLUBE NA FCE: CONSTRUINDO ESPAÇOS DE DIÁLOGOS 155
(52079) - FCE, para o período de 15/07/2013 a 25/07/2014; PROJETO: PROJETO CUIDAR - 156
INICIATIVA EM PROMOÇÃO DE SAÚDE EM CÂNCER (52087) - FEF, para o período de 157
15/07/2013 a 31/07/2015. Deliberação: aprovadas ad referendum no dia treze de junho e homologadas 158
na quingentésima décima sétima Reunião Ordinária, realizada no dia vinte de junho, sem 159
movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 160
para o DEX. k) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: EQUOTERAPIA PARA PESSOAS 161
COM DOENÇA DE PARKINSON AVANÇADA (52095) - FEF, para o período de 15/07/2013 a 162
14/07/2014; PROJETO: CAPACITAÇÃO DE GRADUANDOS PARA ATUAR COMO TUTORES 163
DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LETRAS (52024) - IL, para o período de 05/08/2013 a 164
24/08/2014. Deliberação: aprovadas ad referendum no dia quatorze de junho e homologadas na 165
quingentésima décima sétima Reunião Ordinária, realizada no dia vinte de junho, sem movimentação 166
de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. 4) 167
Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte e cinco minutos, a 168
professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, 169
Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois 170
de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 171

    Renata Pietsch França Barbosa
Secretaria da CEX

 172

Profª Thérèse Hofmann Gatti
Decana de Extensão